INDICAÇÃO Nº
188
, DE 2013

Indico, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, adote as medidas cabíveis para viabilizar a construção de ponte sobre o Rio Tietê, no bairro do Aracaré no município de Itaquaquecetuba.

JUSTIFICATIVA

Os munícipes de Itaquaquecetuba anseiam pela construção de ponte sobre o rio Tietê, nas proximidades da Estação Ferroviária do Aracaré, facilitando o fluxo do trânsito e acesso à estrada Miguel Badra, acompanhada de viaduto sobre a estrada de ferro utilizada pela CPTM, interligando vários bairros vizinhos.

A diminuição do itinerário permite um percurso mais rápido dos usuários de transporte coletivo, motoristas e pedestres, beneficiando um aglomerado de habitantes da região, apresentado pelo aumento crescente da densidade demográfica, mediante o notório desenvolvimento da cidade e municípios adjacentes.

O progresso do município deve obrigatoriamente vir acompanhado de melhorias na infraestrutura da cidade, entre outras medidas da gestão pública, buscando o planejamento sustentável de toda a região.

                        Face ao exposto, se torna imprescindível que a matéria seja priorizada, é que encaminho a apreciação dos Nobres Pares para aprovação da presente indicação.
Sala das Sessões, em

Deputada Heroilma Soares Tavares

SPL - Código de Originalidade: 1115078 310113 1923